
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Caminiti Horacio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 466 DEL 19/07/2024  
N.174 DEL 19/07/2024 

 
OGGETTO: 
Liquidazione per la fornitura di arredi e attrezzature in merito alla riqualificazione, 
adeguamento e messa in sicurezza della palestra coperta nel Comune di Furci 
Siculo. CUP: C15D190000230001- CIG: B18AA9FF1E 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visti: 
- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 

165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di 
liquidazione e la competenza per l’adozione di atti di amministrazione. 

 
Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 n. 30; 
 
Vista la determina sindacale n. 24 del 03/06/2024 relativa a “Conferimento incarico Responsabile 
dell’Area Tecnica ed attribuzione titolarità di posizione organizzativa”; 
 
Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
Vista l’allegata proposta di determinazione del responsabile del procedimento, avente ad oggetto: 
“Liquidazione per la fornitura di arredi e attrezzature in merito alla riqualificazione, adeguamento e 
messa in sicurezza della palestra coperta nel Comune di Furci Siculo. CUP: C15D190000230001- 
CIG: B18AA9FF1E 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Caminiti Horacio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: “Liquidazione per la fornitura di arredi e 
attrezzature in merito alla riqualificazione, adeguamento e messa in sicurezza della palestra 
coperta nel Comune di Furci Siculo. CUP: C15D190000230001- CIG: B18AA9FF1E; 

 2) Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e con 
numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta generale degli atti di 
questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di Segreteria per la pubblicazione; 

 3) Trasmettere copia della presente determina agli uffici di competenza. 
 
                                                                                                                    Il Responsabile di Area  
                                                                                                              (F.to Ing. Giuseppe Lo Pò)                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Caminiti Horacio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Premesso che: 
 
- con delibera di G.C. n. 280 del 26.11.2015 e stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori riqualificazione adeguamento e messa in sicurezza della 
palestra coperta nel Comune di Furci Siculo per l'importo complessivo di € 
399.600,00 di cui € 286.706,98 per lavori ed € 112.893,02 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

- con delibera di G.C. n. 325 del 12.12.2017 e stato riapprovato il progetto 
definitivo di riqualificazione adeguamento e messa in sicurezza della palestra 
coperta nel Comune di Furci Siculo, ai fini della partecipazione di proposte ai 
sensi del comma 3 art. 15 del D.L. n. 185/2015, per un importo complessivo 
di € 399.600,00, di cui € 286.706,98 per lavori ed € 112.893,02 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

- con delibera di G.C. n. 343 del 04/12/2019 e stato riapprovato il progetto 
definitivo di riqualificazione adeguamento e messa in sicurezza della palestra 
coperta nel Comune di Furci Siculo, a seguito del nuovo prezzario regionale 
anno 2019, il progetto è stato aggiornato nei prezzi con aumento della 
previsione di spesa, per un importo complessivo di € 456.400,00 di cui € 
364.063,73 per lavori ed € 122.336,27 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- a seguito dell'aumento della previsione di spesa, l'Amministrazione ha 
contratto mutuo con il Credito Sportivo per la somma eccedente il 
finanziamento a valere sul Fondo Sport e Periferie pari ad € 56.800,00 
(€456.400,00 - € 399.600,00); 

- con delibera di G.C. n. 94 del 23/04/2020 e stato rimodulato il quadro 
economico relativo al progetto di livello definitivo di riqualificazione 
adeguamento e messa in sicurezza della palestra coperta nel Comune di Furci 
Siculo, per un importo complessivo di € 456.400,00 di cui € 364.063,73 per 
lavori ed € 122.336,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del D.L. n. 185/2015 recante "Misure urgenti per 
interventi nel territorio", convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 
22.01.2016 pubblicata nella GURI n. 18 del 23.01.2016, il Comune di Furci 
Siculo ha trasmesso tramite il CONI la proposta progettuale, di cui in 
oggetto, secondo le modalità stabilite nell'Area Riservata "Sport e Periferie"; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.10.2018 — 
Secondo Piano pluriennale degli interventi finalizzato alla realizzazione e 
rigenerazione di impianti sportivi localizzati nelle aree svantaggiate del paese, 
la proposta progettuale di cui in premessa a stata ammessa a finanziamento per 
l’importo di € 399.600,00; 

 

 

COMUNE DI FURCI SICULO  
     Città Metropolitana   di Messina  

           C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Caminiti Horacio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con delibera di C.C. n. 9 del 14/05/2020 e stato approvato il programma 
triennale OO.PP. 2020/2022 ed il relativo elenco annuale 2020, nel quale risulta 
inserito il progetto in oggetto con priorità generale al n. 29 per un importo 
complessivo di € 456.400,00; 

 
Richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 116 del 24.04.2024 avente come 
oggetto: “Assegnazione risorse per la fornitura di arredi e attrezzature in merito alla 
riqualificazione, adeguamento e messa in sicurezza della palestra coperta nel Comune di 
Furci Siculo. CUP: C15D190000230001” per l’importo complessivo di € 18.000,00; 
Vista la determina Reg. gen. n. 331 del 22/05/2024 con la quale si affidava la fornitura di 
arredi e attrezzature in merito alla riqualificazione, adeguamento e messa in sicurezza 
della palestra coperta nel Comune di Furci Siculo, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, svolta sulla piattaforma MEPA, per 
l’importo contrattuale di € 14.754,10 oltre iva al 22% pari ad € 3.245,90, per un importo 
complessivo di € 18.000,00, alla ditta MARISCA WALTER, Partita IVA 02504420833 con 
sede in VIA UMBERTO I° N. 48 – 98026 NIZZA DI SICILIA (ME); 
 
Considerato che la fornitura de quo è stata eseguita nelle modalità e nei tempi pattuiti; 
 
Vista la fattura elettronica n. 16 del 08/07/2024 introitata al protocollo dell’Ente al n. 8960 
del 10.07.2024, presentata dalla Ditta MARISCA WALTER, Partita IVA 02504420833 con 
sede in VIA UMBERTO I° N. 48 – 98026 NIZZA DI SICILIA (ME), dell’importo complessivo 
di € 18.000,00 di cui € 14.754,10 quale quota imponibile ed € 3.245,90 per IVA al 22,00%; 

Acquisito il DURC prot.n. INAIL _41427891 del 18/06/2024 con scadenza 16/10/2024, 
dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta MARISCA WALTER;    

Acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

Ritenuto che sussistono le condizioni per poter procedere alla relativa liquidazione;  
Dato atto che la spesa trova copertura finanziare nel bilancio di previsione 2023/2025 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/10/2023 (imp. n. 294 
cap.2151 art.2 giusta determina n.331/2024); 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;  
Dato atto della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41 della 
Legge n. 190/2012;  
Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla 
prevenzione della corruzione;     

    Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Caminiti Horacio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente 
normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
Visto che, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, l’atto di liquidazione è di esclusiva 
competenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;  
 

PROPONE 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di liquidare a fornitura di arredi e attrezzature in merito alla riqualificazione, 

adeguamento e messa in sicurezza della palestra coperta nel Comune di Furci 
Siculo, alla Ditta MARISCA WALTER, Partita IVA 02504420833 con sede in VIA 
UMBERTO I° N. 48 – 98026 NIZZA DI SICILIA (ME), la somma complessiva di € 
18.000,00 di cui € 14.754,10 quale quota imponibile ed € 3.245,90 per IVA al 
22,00%, con le seguenti modalità: 

- € 14.754,10 alla Ditta MARISCA WALTER, Partita IVA 02504420833 con sede in 
VIA UMBERTO I° N. 48 – 98026 NIZZA DI SICILIA (ME), giusta fattura elettronica 
n. 16 del 08/07/2024 introitata al protocollo dell’Ente al n. 8960 del 10.07.2024,  con 
accredito sul conto dedicato di cui all’ IBAN riportato in fattura;   

- € 3.245,90 all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 
introdotto dall’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge n. 190 del 23.12.2014;  

3. Di dare atto che la complessiva somma di € 18.000,00 trova imputazione 
nell’apposito capitolo del Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera 
Consiliare n. 65 del 30/10/2023 (imp. n. 294 cap.2151 art.2 giusta determina 
n.331/2024), come da allegata attestazione di copertura finanziaria a firma del 
Responsabile del servizio economico – finanziario; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio economico 
finanziario per gli atti di competenza e all’Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione.     

 
 

  
Il Responsabile AREA TECNICA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Caminiti Horacio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 F.to:Lo Po' Giuseppe 
                                               
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 24/07/2024 al 08/08/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


